SHENIMET SHPJEGUESE
A I Informacion i pergjithshem

1. Kuadri ligjor: Ligji 9228 date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare".
2. kuadri kontabel i aplikuar: "Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi".

3. Baza e pergatitjes se Pasqyrave Financiare: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.

4. Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e Pasqyrave Financiare.

* Shogeria "GURI NDERTIM" shpk ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet e veta ekonomike.

* Vijimesia e veprimtarise ekonomike te shogerise sone eshte e siguruar duke mos pasur ne
plan ose ne nevoje nderprerjen e aktivitetit ekonomik te saj.

* Kompensim midis nje aktivi dhe nje pasivi ka vetem ne disa raste kur kemi te bejme me nje
klient ge eshte edhe furnitor. Midis te ardhuarave dhe shpenzimeve ka kompensime vetem
ne rastet ge lejohen nga SKK.

* Kuptueshmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te gene te garta
dhe te kuptueshme edhe per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

* Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar
vetem per zera materiale.

* Besueshmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte siguruar pasi nuk ka gabime
materiale duke zbatuar parimet e meposhteme:

* Parimin e paragitjes me besnikeri

* Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi forme ligjore.

* Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem.

* Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nenvleresim dhe mbivleresim te gellimshem

* Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te Pasqyrave Financiare.

* Parimin e gendrueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 11 Politikat Kontabel

Vleresimi i aktiveve afatgjata materiale eshte bere me koston hitorike (cmimin e blerje se asetit
plus te gjitha shpenzimet doganore, transportin, instalimin etj.). Ne Pasqyrat Financiare zeri i
Aktiveve afatgjata materiale eshte paragitur me vleren e mbetur (kosto minus amotizimin e
akumuluar), ne perputhje me SKK 5;21)

Per llogaritjen e amortizimit te Aktiveve afatgjata materiale ne perputhje me (SKK 5;38), shogeria
jone me vendim ortaku nuk ka llogaritur amortizim per vitin 2019, per arsye te renies se xhiros.




SHENIMET SHPJEGUESE

B. Me poshte po shpjegojme ne menyre analitike zerat e ndryshem te Pasqyrave te Pozicionit

Financiar
Aktive afatshkurtra 52,552,341
Mjete monetare 1,595,705
Banka 1,385,600
Arka 210,105
Banka
NR Emri i Bankes Monedha Viera ne valute | kursi fund vitit Vlera ne leke
1|{B.K.T ne leke leke 809,870
2|B.K.T ne euro euro 0 121.71 0
3|Raiffeisen bank ne leke leke 6,063
4|Raiffeisen bank ne euro euro 4,643.81 121.71 565,477
5|Tirana bank ne leke leke 0
6|Tirana bank ne euro euro 15 121.71 1,827
71Credins bank ne leke leke 2,364
| SHUMA 1,385,600
Arka
NR|Emertimi i Arkes Monedha Vlera ne valute | kursi fund vitit Vlera ne leke
1|Arka ne leke leke 210,105
SHUMA 210,105

Te drejta te arketushme
Kliente
Te tjera

Klientet

Te tjera

Pagese me teper per Tatim fitimin

Hua pa interes/ortaku

Premtim pagesa te arketueshme

Inventaret

Lende e pare dhe materiale te konsumueshme

Shpenzime te shtyra

Aktive Afatgjata Materiale me vlere neto

Toka dhe ndertesa

Detyrime afatshkurtra

Te pagushme ndaj punonjesve dhe

sig.shogerore

Paga Personeli
Sigurimet shogerore

47,192,381
37,748,383
9,443,998

37,748,383

9,443,998
69414

3,546,939
5,827,645
1,826,553
1,937,703
36,346,957
14,686,761

21,660,196

27,055,433
1,182,113

911,847
270,266




Te pagushme per detyrimet tatimore
Tatim mbi te ardhurat personale
Shteti Tvsh per tu paguar
Tatim ne burim

Te tjera detyrime

ortakeve

dividente per tu paguar

kreditore te ndryshem

Furnitore

Detyrime afatgjata

284,066
15320
266,979
1,765
7,087,339
3,623,841
2,713,498
750,000

18,501,916

0

Shogeria nuk ka detyrime ndaj institucioneve te kredise

Kapitali dhe rezervat
Kapitali aksioner
Fitim / humbjet e pashperndara
Fitim I vitit financiar (neto)
Fitimi I ushtrimit
Fitimi I tatueshem
Tatim mbi fitimin (15%)

Shpenzimet direkte

Lende e pare dhe materiale
Shpenzime personeli

Paga dhe shperblime
Shpenzime te sigurimeve shogerore /
shendetesore
Shpenzime amortizimi
Shpenzime te tjera shfrytezimi
Shpenzime financiare

Shpenzime te tjera te shfrytezimit
Shpenzime financiare

Komisione bankare

Humbje nga kembimet valutore

Te Ardhurat nga veprimtaria
kryesore

Te ardhura nga aktiviteti
shfrytezimit

Nga rakordimi I te ardhurave te paraqitura ne Pasqyren e ete ardhurave dhe shpenzimeve per vitin 2019

krahasuar me FDP-te kemi keto diferenca:
Totali I deklaruar ne FDP-te e vitit 2019

Fature parapagimi nr.10 Date 03/04/2019 per
Mane Tci shpk

Te ardhura te tjera financiare nga kliente per
permbarimin

Totali I te ardhurave nga aktiviteti

Te Ardhura te tjera
Interesa Positive

59,000,000
1,098,291
210,991
761,527
1,406,604
550,536

33,990,486
16,214,296
11,171,107
9,479,854
1,691,253
0
6,436,335
168,747
6,436,335

36,835
131,912

34,752,013

34,752,013

35,795,043

(1,195,037)

152,007
34,752,013

0




Fitimi para tatimit 761,527

shpenzime te panjohura 645,077
Rezultati Tatimor 1,406,604
Shpenzimi aktual I tatimit mbi fitimin 210,991
Fitimi neto I vitit financiar 550,536

Per "GURI NDERTIM" shpk
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